
1 

 

 

 

 

Città di Canicattì 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ING. GIOACCHINO MELI 
 

N. 689 DEL 28.05.2019 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre “Lavori per la sistemazione di Via Valdoni” (2° 

tratto) - Stralcio di completamento. - CUP: H51B17000330006 - CIG: 7921162DA8 

 

La P. O. n. 4 

 Ing. Gioacchino Meli 

 

  Richiamata la Determinazione del Segretario Generale n. 104 del 27.11.2018 con la quale è stato prorogato 

all’ing. Gioacchino Meli l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa n. 4, conferitogli giusta 

Determinazione n. 1622 del 17.11.2016; 

  Premesso che con deliberazione della Giunta Municipale n. 53 del 2.04.2019 si è deliberato di: 

 1. approvare il progetto esecutivo dei “ Lavori di sistemazione Via Valdoni (2° tratto) – Stralcio di Completamento” 

aggiornato al nuovo Prezzario unico Regionale per i lavori pubblici 2019, giusto D.A. n. 4/Gab del 16.01.2019, così 

come modificato dal Decreto n. 10 Gab del 6/03/2019, dell’importo complessivo di  € 63.700,00,  ripartito come 

segue: 

    A  Per lavori a base d’asta 49.614,26  

       di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   2.980,40  

        Importo lavori soggetti a ribasso (49.614,26 - 2.980,40)  46.633,86 

   B Somme a disposizione dell’Amm.ne   

               I.V.A. 10% sui lavori 4.961,43  

               Imprevisti 5 % 2.480,71  

              Fondo progettazione e innovazione 2%   

              (art.113 c. 2 D.Lgs. 50/16)  

   992,29  

             Assicurazione dipendenti per rischi professionali  

             (art. 24 c. 4 D.Lgs. 50/2016) 

   342,31  

             Spese di carattere strumentale 

              (art. 113 c.4  D.Lgs. 50/16) 

1.179,00  

             Contributo ANAC      30,00  

             Prove di Laboratorio    100,00  

             Registrazione Agenzia del Territorio 2.000,00  

             Registrazione Ufficio delle Entrate 2.000,00  

Totale somme a disposizione   14.085,74 

Importo totale progetto   63.700,00 

  

- sono, inoltre, esplicitati, ai sensi dell’art. 24, co. 16, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. i costi della manodopera pari 

ad € 5.638,64;  

 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 562 del 7.05.2019 con la quale si è proceduto ad impegnare la 

somma di € 63.700,00  al Cap. 2596 del bilancio in corso di formazione; 

 Accertato che a norma dell’art. 26, co. 8 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, il R.U.P., in data 

27/05/2019, ha eseguito la validazione favorevole; 



2 

 

  Ritenuto inoltre opportuno e necessario provvedere all’adozione di ogni utile determinazione in ordine alla 

scelta del sistema di realizzazione dei lavori in esame e, quindi, alla scelta del relativo metodo di contrattazione, al 

fine di appaltare i lavori in oggetto; 

  Richiamato il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 aprile 2019, n. 

32  e alla legge 3 maggio 2019, n. 37 (recepito in Sicilia dalla L.R. n. 8 del 17 maggio 2016).    

  Valutato il co. 6 dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale rende possibile alle stazioni appaltanti di 

svolgere le procedure di affidamento dirette e negoziate, del richiamato art. 36, attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 

via elettronica e che Consip S.p.A. ha già inserito sulla piattaforma ME.PA. i bandi di abilitazione da parte degli 

operatori economici per gli affidamenti dei lavori di manutenzione.  

  Ritenuto opportuno, rientrando l’intervento in oggetto nei lavori di manutenzione straordinaria ed essendo 

d’importo inferiore a 200.000 euro, ricorrere, per la scelta del contraente, alla procedura negoziata di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., attraverso la pubblicazione di una RDO sulla piattaforma 

ME.PA., anche, al fine di rispettare gli obblighi previsti dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

  Dato atto che la L.R. 30/2000, l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 - comma 2 - del D.Lgs.vo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., recepito dinamicamente in Sicilia dalla L.R. 8/2016, obbligano a far precedere ogni procedura di 

affidamento e relativo contratto dall’assunzione di una determinazione a contrarre con la quale vengano individuati 

gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

  Considerato che:   

- l’Ufficio ha elaborato, in conformità alla normativa vigente in materia di appalti pubblici (Decreto Lgs.vo n. 50 del 

18/04/2016 e ss.mm.ii., per come recepito dalla L.R. n. 8 del 17/05/2016) e sulla base delle indicazioni afferenti l’uso 

della piattaforma del ME.PA., lo schema di disciplinare di procedura negoziata a mezzo RdO con allegata la 

modulistica, ad implemento di quella generata in automatico dal sistema Me.Pa., per consentire ai concorrenti di 

aderire all’avviso di indagine di mercato e di rendere le dichiarazioni integrative occorrenti e produrre l’offerta 

economica, e dai quali, unitamente agli elaborati progettuali, si rileva/rilevano: 

  l’oggetto dei lavori, le opere che formano oggetto dell’appalto, il luogo di esecuzione ed il relativo importo da 

assoggettarsi a ribasso d’asta e comprese le specificazioni in ordine all’applicazione degli articoli 23-comma 16, 35-

comma 4 e 95-comma 10 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 l’espletamento della gara a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. operando una richiesta d’offerta (RdO) sulla piattaforma ME.PA. con invito a 20 operatori economici 

abilitati al bando e categoria di riferimento;  

 le modalità di individuazione dei 20 operatori economici da invitare, eseguendo la pubblicazione di idoneo avviso 

d’indagine di mercato, allegato in schema al disciplinare di RdO, e il sorteggio tra gli aderenti all’avviso, essendo, 

altresì, previsto che, nel caso in cui non siano presenti sufficienti manifestazioni di interesse, si procederà alla 

negoziazione solo con gli operatori i quali,  sempre nei termini assegnati, abbiano fatto pervenire richiesta di adesione 

e risultino regolarmente abilitati per la categoria richiesta nel ME.PA.; 

  le precisazioni in ordine alle esclusioni in fase di sorteggio per la selezione degli OO.EE. da invitare nonché il 

superamento del principio della rotazione degli inviti e dell’affidamento, sancito dall’art. 36, comma 1, del Codice dei 

Contratti, secondo le indicazioni delle Linee Guida dell’ANAC n. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione  del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, 

essendo operati l’apertura al mercato per mezzo dell’avviso di indagine di mercato ed il sorteggio degli OO.EE. da 

invitare nonché la precisazione che non può presentare manifestazione di interesse né può essere invitato l’operatore 

economico affidatario del precedente appalto di lavori con categoria prevalente uguale a quella richiesta dal presente 

avviso ovvero con categoria prevalente, considerata analoga dal disciplinare della procedura, nel caso di  applicazione 

dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010;  

 l’ampia pubblicità all’avviso di indagine di mercato essendo prevista la pubblicazione dello stesso sul profilo di 

committenza, con espresso collegamento sulla hoMe.Pa.ge del portale dell’Ente, sul portale del servizio contratti 

pubblici del Ministero delle Infrastrutture di cui al D.M.LL.PP. 6-4-2001 n. 20 e sul portale del sito informatico 

dell’ANAC;  

 criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016, con esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata 

ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2 bis e 2 ter del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. n. 32/2019 , salvo i casi 

di cui all’art. 97 comma 8, ultimo capoverso. 

 il rinvio al capitolato speciale d’appalto ed agli altri elaborati progettuali ove risultano esplicitate tutte le 

caratteristiche tecniche ed economiche dei lavori in appalto; 

 il termine di esecuzione pari a giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di consegna dei lavori;  



3 

 

 il richiamo agli obblighi per il concorrente di produrre le garanzie previste dagli artt. 93 e 103 del Codice dei 

contratti ed al rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 gli elementi di qualificazione per l’ammissione dei concorrenti consistenti, oltre all’abilitazione al bando ME.PA. 

“Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG3”, in:  

- iscrizione alla competente C.C.I.A.A.;  

- qualificazione SOA per la categoria OG3 classifica I ovvero categorie analoghe secondo le corrispondenze indicate 

nella deliberazione n. 165 dell’11/06/2003 e n. 898 del 06/09/2017 dell’AVCP (oggi ANAC) ovvero, per il 

concorrente non attestato SOA, possesso dei requisiti secondo quanto previsto dall’art. 90 DPR 207/2010;  

 l’obbligo per i concorrenti di integrare l’offerta economica generata in automatico sul ME.PA., comprendente il 

ribasso e i costi diretti della sicurezza, con la dichiarazione afferente il costo della manodopera ai sensi dell’art. 95, 

comma 10, del Codice dei contratti;  

 l’espresso richiamo all’applicazione del soccorso istruttorio come disciplinato dall’art. 83, comma 9, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando il canale delle comunicazioni predisposto sul portale ME.PA.; 

 l’esonero per il concorrente della contribuzione in favore dell’ANAC, trattandosi di importo a base di gara inferiore 

ad € 150.000,00;  

 le precisazioni, in ordine all’applicazione dell’istituto del subappalto ed al protocollo di legalità “Carlo Alberto 

Dalla Chiesa” per le quali si rinvia agli specifici punti dello schema di disciplinare di RdO comprendenti, in 

particolare, obblighi dichiarativi per i noli a freddo, il protocollo di legalità, come schematizzati nel modello di 

dichiarazione predisposto ed allegato al citato disciplinare;   

 l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

  la previsione che nel caso la graduatoria finale individui come primi classificati più operatori economici con offerte 

complessive identiche, si procederà al sorteggio al fine di proclamare il primo classificato;  

 la riserva della S.A., ai sensi dell’art. 95 comma 12 del Codice dei contratti, di non procedere all’aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o se aggiudicata di non stipulare il 

contratto;  

 la condizione che gli operatori economici possono aderire all’avviso di indagine di mercato e, ove sorteggiati, 

partecipare alla procedura negoziata sotto forma di singolo operatore economico ovvero di raggruppamenti 

temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti, costituiti o costituendi, fermo l’obbligo che tutti i 

componenti dell’operatore economico plurisoggettivo incluse le imprese ausiliare (nel caso di avvalimento) siano 

abilitati alla categoria Me.Pa. interessata per il presente appalto;  

 la previsione della corresponsione dell’anticipazione pari al 20% sul valore del contratto, a norma dell’art.35, c.18, 

del Codice dei Contratti;  

 la prescrizione, da ritenersi accettata da parte del concorrente con la presentazione dell’offerta, afferente le 

risultanze della congruità dell’offerta effettuata dal sistema Me.Pa. secondo le modalità previste dall’art. 97, del 

Codice e le diverse dichiarazioni, da ritenersi rese con la presentazione dell’offerta, riportate in modo analitico al 

punto 12.9 dello schema di disciplinare di RdO, al quale si fa espresso rinvio;  

 il rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 ("GDPR" o anche "Normativa Applicabile in Materia di Protezione dei 

Dati") essendo stata resa l’informativa sul trattamento dei dati personali in seno allo schema di disciplinare di RdO;  

- si ritengono congrui il termine di almeno giorni 15 per il periodo di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato 

ed il termine di almeno giorni 10 da assegnare per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O..  

  Dato atto che:  

- ai fini della previsione di cui all’art. 51- comma 1- del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’intervento in oggetto non è 

stato suddiviso in lotti in quanto il frazionamento dell’appalto per il tratto stradale interessato non permetterebbe di 

definire dei lotti funzionali e l’efficacia dell’intervento stesso;  

 - in ottemperanza alle norme sulla tracciabilità finanziaria ed alle direttive dell’ANAC, si è provveduto ad acquisire il 

Codice Identificativo di Gara: 7921162DA8;  
- con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per i lavori della presente determinazione, in relazione al 

cronoprogramma di progetto, la spesa risulterà esigibile nell’esercizio 2019.  

  Richiamati:  

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;  

- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.; 

 - il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  

- la L.R. n. 8/2016 e la L.R. 1/2017, entrambe di modifica della L.R. n. 12 del 12.7.11 e ss.mm.ii.;  

- il D.P.R.S. n.13/12;  

- le linee guida n. 4 dell’ANAC e successivi aggiornamenti;  



4 

 

- l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia rispettivamente di 

“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

- le norme vigenti di settore;  

- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento.  

  Ritenuto di provvedere in merito,  

DETERMINA 

 

  Disporre, per quanto riportato nelle superiori premesse, di procedere all’affidamento dei lavori di cui 

all’oggetto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modifiche ed integrazioni, 

operando una richiesta d’offerta (RdO) sul portale ME.PA. rivolta a venti operatori economici abilitati al bando 

ME.PA. “Lavori di manutenzione – stradali, ferroviari ed aerei”, categoria OG3, individuati mediante pubblicazione 

di avviso d’indagine di mercato sul profilo di committente e, ove il numero delle manifestazioni di interesse risulti 

superiore a 20, con sorteggio pubblico dei 20 operatori economici da invitare mentre, nel caso in cui non siano 

presenti sufficienti manifestazioni di interesse, si procederà alla negoziazione solo con gli operatori i quali,  sempre 

nei termini assegnati, abbiano fatto pervenire richiesta di adesione e risultino regolarmente abilitati per la categoria 

richiesta nel ME.PA..   

  Dare atto che non può presentare manifestazione di interesse alla procedura del precedente punto,  né può 

essere invitato l’operatore economico affidatario del precedente appalto di lavori con categoria prevalente uguale a 

quella prevista ovvero con categoria prevalente, considerata analoga dagli atti di indizione della procedura, nel caso di  

applicazione dell’art. 90 del D.P.R. 207/2010.  

  Applicare il criterio di aggiudicazione del minor prezzo rispetto a quello a base di gara pari ad € 49.614,26, di 

cui € 46.633,86 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta ed € 2.980,40 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs. n. 50/2016, con esclusione automatica delle offerte che 

presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 

2, 2 bis e 2 ter del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.L. n. 32/2019 , salvo i casi di cui all’art. 97 comma 8, 

ultimo capoverso. 

  Approvare lo specifico schema di disciplinare di RdO, regolante la procedura stessa sul ME.PA. di cui al 

precedente punto e comprendente le specifiche di qualificazione dei concorrenti alla procedura inclusi i seguenti 

allegati:  

a. schema avviso di indagine di mercato; 

 b. modello di adesione all’indagine di mercato;  

c. modello per dichiarazioni integrative relative al subappalto ed ai noli; in unico allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante e sostanziale e denominato, rispettivamente, “Allegato A”.  

  Stabilire il termine di almeno giorni 15 per il periodo di pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato ed 

il termine di almeno giorni 10 da assegnare per la presentazione delle offerte dalla data di invio della R.d.O..  

   Riservarsi di adottare, successivamente alla procedura negoziata sul ME.PA., opportuna determinazione 

dirigenziale di affidamento e di procedere alla stipula contrattuale secondo quanto previsto dallo stesso sistema del 

ME.PA., previa verifica dei requisiti autocertificati dall’operatore economico interessato.  

  Dare atto che con riferimento al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per i lavori della presente determinazione, in 

relazione al cronoprogramma di progetto, la spesa risulterà esigibile nell’esercizio 2019. 

  Dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, e nel sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al D.M.LL.PP. 6/4/2001 n. 20. 

  Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Comune di Canicattì per un periodo di 

quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.).  

  Dare atto che la somma di € 63.700,00  è stata impegnata al Cap. 2596 del bilancio in corso di formazione 

giusta D.D. n. 562 del 7.05.2019.  

 

  Il Funzionario 

          Luigia Maccarrone 

            Il RUP        La P.O. n. 4    

      Geom.  Giovanni Faldetta                         Ing. Gioacchino Meli 

 

 

 

 


